
Г0МЕЛБСК1 АБЛАСНЫ 
ВЫКАНАУЧЫ КАМ1ТЭТ

ГОМЕЛЬСКИЙ ОБЛАСТНОЙ 
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ

ГАЛОУНАЕ УПРАВЛЕНИЕ 
АДУКАЦЫ1

ГЛАВНОЕ УПРАВЛЕНИЕ 
ОБРАЗОВАНИЯ

ЗАГАД ПРИКАЗ

f l#  0 S ,  1 & М  № * £

г. Гомель г- Гомель

О проведении областных 
соревнований по авиамодельному 
спорту по зальным метательным 
моделям

В соответствии с календарем массовых мероприятий с учащимися 
учреждений образования Гомельской области на 2023/2024 учебный год, с 
целью привлечения учащихся к занятиям авиамодельным спортом 
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести 17 февраля 2024 г. на базе спортивно-оздоровительного 
комплекса ОАО «Гомсельмаш» (по согласованию) соревнования по 
авиамодельному спорту по зальным метательным моделям среди 
учащихся Гомельской области (далее -  соревнования).

2. Утвердить положение о проведении соревнований, состав главной 
судейской коллегии, смету-отчет расходов на проведение соревнований 
(приложения 1,2, 3).

3. Ответственность за организацию и проведение соревнований, 
обеспечение безопасных условий возложить на государственное 
учреждение образования «Гомельский областной центр технического 
творчества детей и молодежи» (Олейник Н.А.).

4. Руководителям отделов (управления) образования 
райгорисполкомов, отделов образования, спорта и туризма администраций 
районов г.Гомеля, учреждений образования областного подчинения 
обеспечить участие учащихся в соревнованиях.

5. Ответственность за сохранность жизни и здоровья участников в 
пути следования, в период проведения соревнований, дисциплину и 
порядок в командах, своевременную явку членов команды на 
соревнования возложить на руководителей команд.

6. Государственному учреждению «Гомельский областной центр по 
обеспечению деятельности бюджетных организаций в сфере 
образования» (далее -  центр) (Копа Е.Н.) произвести финансирование 
соревнований согласно смете-отчету расходов за счет средств областного

015462



бюджета, предусмотренных главному управлению образования 
Гомельского облисполкома на финансирование спортивных мероприятий 
в рамках реализации Государственной программы 16 «Физическая 
культура и спорт» на 2021-2025 годы, подпрограммы 2 «Подготовка 
спортивного резерва, физкультурно-оздоровительная, спортивно-массовая 
работа», и иных источников, не запрещенных законодательством 
Республики Беларусь.

7. Контроль за исполнением прЕ ть на заместителя
начальника главного управления образш у Е.Г.

Начальник главного управления

Замес
■главн(

гштель начальника

Р.И.Смирнов

.Ковалева

Е.И.Клочкова

Е.Н.Копа

Главный бухгалтер центра
Н.И.Тарасенко

Клочкова 
Евтухова 26 55 64



Приложение 1 
к приказу начальника 
главного управления 
образования

Положение
о проведении областных соревнований по авиамодельному спорту 

по зальным метательным моделям

I. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ
Основными целями и задачами проведения соревнований являются:
- активизация деятельности объединений по интересам технического 

профиля;
- популяризация детского технического творчества учащихся в 

учреждениях образования;
- развитие и популяризация авиамодельного спбрта;
- пропаганда здорового образа жизни.

И. ДАТА И МЕСТО ПРОВЕДЕНИЯ
Соревнования состоятся 17 февраля 2024 г. на базе спортивно- 

оздоровительного комплекса ОАО «Гомсельмаш» по адресу: г.Гомель, 
проспект Космонавтов, 49.

Приезд и регистрация команд -  17 февраля 2024 г. с 9.30 до 10.00.
Открытие соревнований -  10.10

III. РУКОВОДСТВО, ОРГАНИЗАЦИЯ СОРЕВНОВАНИЙ
Общее руководство по организации и финансированию расходов на 

проведение соревнований осуществляет главное управление образования 
Гомельского облисполкома и Гомельская областная организационная 
структура «Добровольного общества содействия армии, авиации, флоту» 
(далее -  ДОСААФ) (по согласованию).

Непосредственное проведение соревнований (организация приема 
участников, обеспечение оборудованием для проведения соревнований, 
формирование судейской бригады) возлагается на государственное 
учреждение образования (далее -  ГУО) «Гомельский областной центр 
технического творчества детей и молодежи».

Место для проведения соревнований предоставляет спортивно- 
оздоровительный комплекс ОАО «Гомсельмаш» (по согласованию).

Соревнования проводятся в соответствии с настоящим Положением и 
Законом Республики Беларусь от 4 января 2014 г. №125 -3 «О физической 
культуре и спорте».



IV. УЧАСТНИКИ СОРЕВНОВАНИИ, ТЕХНИЧЕСКИЕ 
ТРЕБОВАНИЯ К МОДЕЛЯМ

К участию в соревнованиях в классе зальных метательных моделей 
планеров FIN(BLR) допускаются команды учреждений образования, а 
также отдельные участники в личном зачете.

В состав команды входят участники трех возрастных групп:
I группа -  учащиеся I-III классов;
II группа -  учащиеся IV-VI классов;
III группа -  учащиеся VII-XI классов.
Количество участников команды в возрастных группах не 

ограничено.
В классе FIN(BLR) участвуют планеры -  безмоторные летательные 

аппараты тяжелее воздуха, подъемная сила которых создается за счет 
действия аэродинамических сил на несущие поверхности, остающиеся 
неподвижными в полете.

Полетный вес модели должен находиться в пределах 5-35 гр. Размах 
крыла модели -  до 600 мм.

Принадлежность модели планера участнику подтверждается 
наличием на модели его инициалов (начальные буквы имени и фамилии), 
а также порядкового номера. Размер шрифта инициалов произвольный.

V. УСЛОВИЯ ПРОВЕДЕНИЯ СОРЕВНОВАНИЙ И 
ОПРЕДЕЛЕНИЯ ПОБЕДИТЕЛЕЙ

Соревнования состоят из запусков моделей планеров на дальность и 
продолжительность полета в трех зачетных турах.

Участники I, II групп запускают модели планеров на дальность
полета.

Участники III группы запускают модели планеров на 
продолжительность полета.

Количество моделей планеров, имеющихся у участника, не более
трех.

Модель, используемая для соревнований, может совершить только 
один зачетный полет в каждом туре, т.е. не может быть передана для 
выступления другому участнику.

Старт модели производится рукой спортсмена без каких-либо 
приспособлений. Участник должен находиться на поверхности пола. 
Запрещается использование любых приспособлений, позволяющих 
участнику подняться над поверхностью пола, разрешается 
подпрыгивание.

Место в личном зачете каждой возрастной группы определяется по 
с)зиме двух лучших результатов полетов. Если у двух и более участников



результаты оказываются одинаковыми, то для определения занятого места 
суммируется третий результат.

Места в командном зачете определяются в зависимости от суммы 
лучших результатов трех возрастных групп (по одному от каждой 
возрастной группы).

Для модели планера в упражнении на дальность засчитывается 
расстояние по прямой линии от места запуска до места посадки, в 
упражнении на продолжительность -  время полета.

Началом отсчета времени полета считается момент выпуска модели 
из рук спортсмена. Окончанием полета считается момент касания модели 
поверхности пола. В случае если полет модели завершился благодаря 
препятствиям, при этом модель не коснулась пола (произошло зацепление 
на препятствии), моментом завершения полета считается время остановки 
модели.

VI. НАГРАЖДЕНИЕ ПОБЕДИТЕЛЕЙ
Команды и спортсмены, занявшие I, II, III места в командном и 

личном зачетах, награждаются медалями и дипломами соответствующих 
степеней Гомельской областной организационной структуры ДОСААФ; 
команда, занявшая I место, награждается кубком Гомельской областной 
организационной структуры ДОСААФ.

VII. ПОРЯДОК И СРОКИ ПОДАЧИ ЗАЯВОК
Предварительные заявки участников областных соревнований по 

прилагаемой форме (приложение к Положению) направляются в 
ГУО «Гомельский областной центр технического творчества детей и 
молодежи» по электронному адресу: metod@octt.by до 14 февраля 2024 г.

Справки по телефону: 8-0232 26 55 64 (Ольга Игоревна).
Регистрация участников соревнований производится мандатной 

комиссией в день соревнований.

VIII. УСЛОВИЯ ПРИЕМА И ФИНАНСИРОВАНИЯ
8.1. Главное управление образования Гомельского облисполкома 

обеспечивает оплату медицинского обслуживания, услуги по 
предоставлению (аренде) игрового зала.

8.2. Проезд участников к месту проведения соревнований и обратно, 
суточные, питание, материально-техническое обеспечение 
осуществляются за счет командирующих организаций.

8.3. Гомельская областная организационная структура ДОСААФ 
финансирует приобретение наградной атрибутики: 9-ти призов (медалей), 
дипломов за I, II, III места для награждения призеров в трех возрастных

mailto:metod@octt.by


группах, 3-х дипломов для награждения команд и кубком команде, 
занявшей I место.

IX. ОБЕСПЕЧЕНИЕ БЕЗОПАСНОСТИ
9.1. Во время проведения соревнований все участники обязаны 

соблюдать правила безопасности.
При нарушении правил безопасности участник (команда) 

отстраняется от дальнейшего участия в соревнованиях.
9.2. Организаторы соревнований не несут ответственность за 

сохранность и целостность личного имущества участников соревнований.
9.3. Представители и тренеры команд несут ответственность за

сохранность жизни и здоровья участников в пути следования к месту
проведения стартов и во время соревнований. При проведении полетов 
ответственность за соблюдение мер безопасности несет тренер команды.

9.4. Все участники обеспечиваются медицинским обслуживанием на 
время проведения соревнований.

Настоящее Положение является официальным приглашением к 
участию в соревнованиях.



Приложение 
к Положению

ЗАЯВКА
на участие в областных соревнованиях по авиамодельному 

спорту по зальным метательным моделям

(полное Название)
ГУО

№

п/п

Ф.И.О. участника Год
рождения

Школа,
класс

Место
проживания

Ф.И.О
представителя 
(руководителя) 
команды, место 

работы, 
должность, 
конт. тел.

Директор учреждения образования
фамилия, инициалыподпись



Приложение 2 
к приказу начальника 
главного управления 
образования
од №

СОСТАВ ГЛАВНОЙ СУДЕЙСКОЙ КОЛЛЕГИИ 
соревнований по авиамодельному спорту по зальным метательным 

моделям среди учащихся учреждений образования Гомельской области

Белоусов О.О.

Евтухова О.И.

Борель Е.С.

Олейник Н.А.

педагог дополнительного образования филиала 
государственного учреждения образования 
«Уваровичский центр детского творчества Буда- 
Кошелевского района», главный судья 
соревнований;

заведующий организационно-массовым отделом 
государственного учреждения образования 
«Гомельский областной центр технического 
творчества детей и молодежи», главный секретарь 
соревнований;

ведущий специалист по организационной и 
спортивной работе Гомельской областной 
организационной структуры ДОСААФ (по 
согласованию);

директор государственного учреждения
образования «Гомельский областной центр
технического творчества»,


